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1. Prezentarea misiunii și obiectivelor DGASPC Vrancea 
 

Prezentare DGASPC Vrancea 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Vrancea (DGASPC Vrancea) este o 

instituție publică de interes județean, cu personalitate juridică, subordonată Consiliului Județean 

Vrancea, înființată prin Hotărârea Consiliului Județean Vrancea nr. 115 / 23.12.2004. Aceasta este 

principalul furnizor public de servicii sociale specializate la nivel județean. 

 

Misiunea DGASPC Vrancea este de a asigura aplicarea politicilor sociale în domeniul protecției 

copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilități și altor grupuri sau comunități 

aflate în nevoie socială. Instituția are un rol crucial în administrarea și acordarea beneficiilor de 

asistență socială și a serviciilor sociale, pentru a răspunde nevoilor sociale și speciale ale 

beneficiarilor, în conformitate cu legislația în vigoare. 

 

Obiectivele principale ale DGASPC Vrancea includ: 

• Respectarea drepturilor și promovarea incluziunii sociale a copiilor și persoanelor 

vulnerabile. 

• Prevenirea și combaterea oricărei forme de violență. 

• Încurajarea participării copiilor la luarea deciziilor care îi privesc. 

• Îmbunătățirea accesului la servicii de calitate pentru beneficiari. 

• Promovarea accesibilității și egalității pentru persoanele cu dizabilități. 

 

Rolul instituției în comunitate și aria de responsabilitate 

DGASPC Vrancea joacă un rol esențial în comunitate, fiind responsabilă pentru furnizarea 

serviciilor sociale pentru categoriile vulnerabile de persoane, inclusiv copii abuzați, neglijați, 

exploatați, copii în risc de abandon, copii separați de familie, persoane cu dizabilități, persoane 

vârstnice, victime ale violenței domestice și alte grupuri aflate în dificultate. 

Structura organizatorică a DGASPC Vrancea include: 

• Direcția Protecția Copilului. 

• Direcția Protecția Persoanelor cu Dizabilități și Alte Persoane Vulnerabile. 

• Serviciul Juridic; 

• Serviciul Contabilitate și Planificare Bugetară; 

• Serviciul Achiziții Publice și Urmărire Contracte; 

• Serviciul Resurse Umane și IT; 

• Serviciul Administrativ, Patrimoniu, Auto și Aprovizionare; 

• Compartiment Adopții; 

• Compartiment Audit. 

 

Prin intermediul acestor structuri, DGASPC Vrancea oferă o gamă variată de servicii, incluzând 

asistență socială cu sau fără găzduire, în comunitate, la domiciliul beneficiarului, în unități de tip 

rezidențial, centre de zi, centre de recuperare și alte tipuri de centre specializate. 

 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului (D.G.A.S.P.C.) Vrancea pune la 

dispoziție o gamă variată de servicii sociale menite să sprijine persoanele aflate în nevoie. Aceste 

servicii includ: 

• Servicii sociale cu cazare în structuri de tip rezidențial, care asigură un mediu sigur și 

adecvat pentru persoanele care necesită îngrijire permanentă; 

• Servicii sociale la domiciliu, la persoanele sau familiile care substituie părinții, la asistenții 

maternali profesioniști sau direct în comunitate, pentru a asigura suportul necesar în mediul 

familiar; 

• Servicii sociale de zi, destinate sprijinirii și integrării sociale prin activități desfășurate în 

centre specializate pe parcursul zilei. 

 

Aceste servicii sunt concepute pentru a răspunde nevoilor diversificate ale beneficiarilor, oferindu-le 

sprijinul necesar pentru o viață demnă și autonomă. 
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Contextul general al anului 2025 

Anul 2025 a reprezentat o etapă de consolidare, operaționalizare și maturizare instituțională a 

reformelor inițiate în anii anteriori, în special ca urmare a modificărilor legislative majore adoptate 

în 2024. Activitatea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vrancea s-a 

desfășurat într-un context caracterizat de stabilizare normativă, dar și de creștere a complexității 

nevoilor sociale, pe fondul evoluțiilor demografice, economice și sociale la nivel național și local. 

În plan legislativ, anul 2025 a fost marcat preponderent de aplicarea efectivă a noilor 

reglementări, de elaborarea și actualizarea procedurilor interne, precum și de alinierea serviciilor 

sociale la noile standarde minime de calitate stabilite prin actele normative intrate în vigoare 

anterior. Accentul a fost pus pe întărirea mecanismelor de prevenție, pe intervenția timpurie și pe 

abordarea integrată a cazurilor, în special în domeniul protecției copilului, al dizabilității și al 

protecției persoanelor vârstnice. 

În domeniul protecției copilului, anul 2025 a continuat direcția strategică de reducere a 

instituționalizării și de dezvoltare a serviciilor de tip familial și comunitar, prin întărirea rețelei de 

asistenți maternali, dezvoltarea serviciilor de prevenire a separării copilului de familie și 

consolidarea colaborării interinstituționale la nivel local. Noile cerințe privind calitatea serviciilor au 

determinat un efort susținut de adaptare organizațională, formare profesională și monitorizare 

permanentă a intervențiilor. În ceea ce privește protecția persoanelor cu dizabilități și a persoanelor 

vârstnice, anul 2025 a pus în prim-plan creșterea gradului de incluziune socială, dezvoltarea 

serviciilor alternative la îngrijirea rezidențială clasică și îmbunătățirea accesului beneficiarilor la 

servicii specializate. S-a urmărit, totodată, creșterea autonomiei personale a beneficiarilor și 

respectarea dreptului acestora la o viață independentă și demnă, în concordanță cu principiile 

europene în domeniu. 

Contextul socio-economic al anului 2025 a continuat să exercite presiune asupra sistemului 

de asistență socială, prin menținerea unor riscuri sociale ridicate în rândul familiilor vulnerabile, 

copiilor aflați în situații de risc, persoanelor cu dizabilități și vârstnicilor singuri. Fenomene precum 

migrația forței de muncă, îmbătrânirea populației și creșterea costului vieții au determinat o cerere 

crescută pentru servicii sociale adaptate și eficiente. 

La nivel județean, DGASPC Vrancea și-a desfășurat activitatea în cadrul Strategiei Județene 

de Dezvoltare a Serviciilor Sociale 2022–2027, anul 2025 reprezentând o fază importantă de 

implementare și evaluare intermediară a obiectivelor strategice. Direcția a acționat ca actor 

instituțional-cheie și catalizator comunitar, promovând parteneriate cu autoritățile locale, 

organizațiile neguvernamentale și alți furnizori de servicii sociale, în vederea creării unei rețele 

coerente și funcționale de sprijin pentru categoriile vulnerabile. 

În acest context general, anul 2025 a fost pentru DGASPC Vrancea un an al responsabilității 

instituționale, al adaptării continue și al consolidării rolului său strategic în sistemul județean de 

protecție socială, cu accent pe calitate, prevenție, profesionalism și respectarea drepturilor 

fundamentale ale beneficiarilor..  

 

2. Organizare și resurse 
 

Structura organizațională 

Conducerea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vrancea este asigurată de 

Directorul General, sprijinit de structurile de conducere și coordonare prevăzute de legislația în 

vigoare, precum și de Colegiul Director, cu rol consultativ, în analiza și avizarea deciziilor strategice 

ale instituției. Structura organizatorică a DGASPC Vrancea a funcționat în anul 2025 în baza 

Organigramei, Statului de funcții și Regulamentului de Organizare și Funcționare, aprobate prin 

Hotărârea Consiliului Județean Vrancea nr. 54/03.04.2025, cu modificările ulterioare aprobate prin 

HCJ nr. 101/05.06.2025, în scopul corelării numărului de posturi cu volumul de activitate și cu 

numărul de beneficiari deserviți.  

 

DGASPC Vrancea dispune de: 

- 1.320 funcții contractuale aprobate, conform statului de funcții în vigoare; 

- un număr mediu de 1.106 salariați încadrați pe parcursul anului 2025, personal contractual; 
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- personalul deservește servicii sociale cu cazare, de zi, la domiciliu și în comunitate, pentru copii, 

persoane adulte cu dizabilități, persoane vârstnice și alte persoane aflate în situații de vulnerabilitate. 

Structura organizatorică este concepută astfel încât să asigure o guvernanță instituțională 

coerentă, funcționalitate operațională și respectarea standardelor minime obligatorii de calitate 

aplicabile serviciilor sociale. 

 

Bugetul alocat și sursele de finanțare 

Bugetul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vrancea pentru anul 2025 a 

fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Vrancea nr. 66/03.04.2025, cu rectificările 

ulterioare, având o valoare totală de 115.976.000 lei. Consiliul Județean Vrancea a avut un rol 

determinant atât în asigurarea resurselor financiare, cât și în susținerea investițiilor destinate 

modernizării infrastructurii sociale și dezvoltării de servicii sociale noi.  

 

Structura bugetului aprobat (Titlul 68.02 – Asistență socială): 

- Cheltuieli de personal: 91.341.000 lei 

- Bunuri și servicii: 16.586.000 lei 

- Asistență socială (prestații): 5.709.000 lei 

- Programe finanțate din Fondul Social European (FSE): 300.000 lei 

- Proiecte cu finanțare nerambursabilă prin PNRR: 91.000 lei 

- Cheltuieli de capital (investiții): 3.048.000 lei 

Total buget aprobat: 115.976.000 lei  

 

Execuția bugetară 

La data de 31.12.2025, plățile efectuate din bugetul local – sursa A – au însumat 115.436.443 lei, 

reflectând un grad ridicat de execuție bugetară și o utilizare eficientă a fondurilor alocate  

 

Surse de finanțare 

Sursele de finanțare ale DGASPC Vrancea în anul 2025 au inclus: 

- Bugetul local al Județului Vrancea, prin Consiliul Județean Vrancea, în calitate de ordonator 

principal de credite; 

- Bugetul de stat, pentru plata drepturilor și prestațiilor de asistență socială; 

- Fonduri nerambursabile, prin: Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Programe 

de Interes Național (PIN) & Fondul Social European (FSE), cadrul financiar 2021–2027. 

 

Direcții și compartimente: 

- Direcția Protecția Copilului asigură coordonarea activității serviciilor publice de asistență socială a 

copilului și familiei – 806 posturi aprobate; 

- Direcția Protecția Persoanelor cu Dizabilități și altor Persoane Vulnerabile asigură coordonarea 

activității serviciilor publice de asistență socială a persoanelor adulte cu dizabilități – 430 posturi 

aprobate; 

- Serviciul Juridic – 19 posturi aprobate; 

- Serviciul Contabilitate și Planificare Bugetară – 16 posturi aprobate; 

- Serviciul Achiziții Publice și Urmărire Contracte – 11 posturi aprobate; 

- Serviciul Resurse Umane și IT – 17 posturi aprobate; 

- Serviciul Administrativ, Patrimoniu, Auto și Aprovizionare – 11 posturi aprobate; 

- Compartiment Adopții – 6 posturi aprobate; 

- Compartiment Audit – 2 posturi aprobate; 

- Președinte Comisie de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap – 1 post aprobat. 

 

Colaborări externe 

În anul 2025, DGASPC Vrancea a consolidat și extins rețeaua de colaborări interinstituționale, prin 

încheierea unui număr semnificativ de convenții, protocoale și acorduri de parteneriat, cu impact 

direct asupra calității serviciilor sociale furnizate și a sprijinului acordat categoriilor vulnerabile din 

județ. Aceste colaborări au vizat atât implementarea de proiecte strategice, cât și intervenția 

comunitară, prevenția socială, incluziunea educațională și dezvoltarea serviciilor specializate.  
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Colaborări strategice și impact instituțional 

- Parteneriate naționale pentru incluziunea persoanelor cu dizabilități. DGASPC Vrancea a încheiat 

convenții și acorduri de parteneriat cu ANPDPD și Ministerul Muncii, pentru implementarea unor 

proiecte strategice, precum: 

- „Incluziune socială pentru persoane cu dizabilități prin tehnologii asistive – TECH ASSIST”; 

- proiectul „Rețeaua APP”, finanțat din fonduri europene (SMIS 339736). 

Aceste inițiative au vizat creșterea autonomiei beneficiarilor și modernizarea intervențiilor sociale 

prin soluții inovative. 

- Colaborări cu autorități publice locale (UAT-uri). Au fost încheiate protocoale cu primării și 

servicii publice locale (Odobești, Vidra, Vînători, Vizantea-Livezi), pentru: monitorizarea situației 

copiilor aflați în risc, prevenirea separării copilului de familie și îmbunătățirea calității vieții 

persoanelor vârstnice și a persoanelor cu dizabilități. Aceste colaborări au asigurat intervenții 

integrate la nivel comunitar și continuitatea serviciilor sociale. 

- Parteneriate educaționale și prevenție socială. DGASPC Vrancea a derulat numeroase proiecte 

educaționale și extracurriculare în parteneriat cu: Inspectoratul Școlar Județean Vrancea, unități de 

învățământ (școli gimnaziale, licee, colegii) și CJRAE Vrancea. Proiectele au vizat prevenirea 

abandonului școlar, educația incluzivă, voluntariatul și promovarea egalității de șanse pentru copii și 

tineri aflați în situații de vulnerabilitate. 

- Parteneriate cu ONG-uri și organizații comunitare. Au fost dezvoltate colaborări cu asociații și 

fundații locale și naționale (Asociația Protha Panciu, Asociația „Focul Viu”, Fundația „Forget-Me-

Not”, Asociația „Sf. Sofia”), pentru: activități de educație nonformală, tabere, ateliere creative și 

evenimente culturale și servicii rezidențiale și de pregătire pentru viață independentă. 

- Colaborări interinstituționale pentru siguranță și reintegrare socială. DGASPC Vrancea a încheiat 

protocoale cu: Inspectoratul de Poliție Județean Vrancea, Direcția Națională de Probațiune și 

Penitenciarul Focșani, în scopul prevenirii delincvenței juvenile, sprijinirii victimelor și promovării 

reintegrării sociale. 

- Sprijin umanitar, voluntariat și implicare comunitară. Prin parteneriate cu biblioteci, biserici, școli 

și instituții culturale, DGASPC Vrancea a susținut: activități de voluntariat, proiecte caritabile și 

educaționale și inițiative de sprijin material și emoțional pentru beneficiarii din centrele sociale. 
Investiții în infrastructură și dotări: 

În anul 2025, DGASPC Vrancea a continuat procesul de modernizare, restructurare și dezvoltare 

a infrastructurii sociale, în vederea creșterii calității serviciilor furnizate și a alinierii acestora la 

standardele naționale și europene, cu accent pe dezinstituționalizare, viață independentă și siguranța 

beneficiarilor. 

- Finalizarea și recepționarea Proiectului de Interes Național (PIN) – „4 Locuințe Protejate și un 

Centru de zi în comuna Măicănești”, destinate persoanelor adulte cu dizabilități, proiect finalizat în 

proporție de 100% în anul 2025, aflându-se în etapa de autorizare și licențiere. Investiția a vizat crearea 

unor alternative moderne la instituționalizarea clasică, pentru un număr de 16 beneficiari  

- Amenajarea și modernizarea imobilului – Pavilion Interne–Pediatrie (fost Spital Orășenesc 

Odobești), în vederea înființării Centrului de Îngrijire și Asistență Odobești, inclusiv lucrări de 

branșament la rețelele de apă, canalizare, gaze naturale și energie electrică. Investiția a fost realizată în 

baza HCJ nr. 10/2023, valoarea plăților efectuate în anul 2025 fiind de 1.497.854,13 lei, reprezentând 

una dintre cele mai importante investiții de infrastructură din anul de raportare  

- Derularea și menținerea în sustenabilitate a proiectelor cu finanțare nerambursabilă, respectiv: 

Proiectele POR finalizate anterior, privind infrastructura socială comunitară din Dumbrăveni, Odobești și 

Panciu; Proiectul PIN – 3 Locuințe Protejate și Centru de zi Câmpineanca, aflat în perioada de 

sustenabilitate & Proiectul PNRR – „Reabilitarea, accesibilizarea și dotarea Centrului de Servicii de 

Recuperare Neuromotorie de tip Ambulatoriu Odobești”, aflat în sustenabilitate începând cu luna 

octombrie 2025, deservind 26 de beneficiari  

- Achiziția de echipamente și dotări esențiale pentru centrele sociale, în scopul îmbunătățirii 

condițiilor de trai și a siguranței beneficiarilor, dintre care menționăm: mașini de spălat industriale și 

echipamente profesionale pentru spălătorii, centrale termice cu condensare, generatoare electrice cu 

sistem de automatizare pentru locuințele protejate, mașini de spălat pardoseli și echipamente de curățenie 

industrială, sisteme de supraveghere video, control acces și antiefracție, instalate în mai multe centre din 

subordine. 
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- Lucrări de reparații, reabilitare și creștere a siguranței la incendiu, realizate la nivelul mai 

multor servicii sociale, care au inclus: reabilitarea grupurilor sanitare, tavanelor și spațiilor interioare, 

reparații și înlocuiri de acoperișuri, tâmplărie și pardoseli, lucrări de racordare la utilități și separare 

consumuri, lucrări de asigurare împotriva incendiilor la centre rezidențiale și locuințe protejate  

Investiții în infrastructura IT și securitate, prin implementarea și extinderea sistemelor de 

supraveghere video și control acces, precum și prin achiziția de echipamente necesare monitorizării și 

protecției beneficiarilor și a patrimoniului instituției  

Valoarea totală a cheltuielilor de capital aprobate pentru anul 2025 a fost de 3.048.000 lei, din 

care plăți efectuate în sumă de 2.795.887 lei, reflectând un grad ridicat de realizare a investițiilor 

planificate și o utilizare eficientă a resurselor financiare alocate. 

Investițiile realizate în anul 2025 confirmă angajamentul constant al DGASPC Vrancea și al 

Consiliului Județean Vrancea pentru dezvoltarea unei infrastructuri sociale moderne, sigure și adaptate 

nevoilor reale ale beneficiarilor, contribuind decisiv la dezinstituționalizare, creșterea calității vieții și 

respectarea dreptului la viață independentă. 

 

3. Activități realizate 
 

3.1 Protecția persoanelor adulte cu dizabilități și a altor persoane vulnerabile 

În anul 2025, DGASPC Vrancea a oferit o gamă largă de servicii sociale și a sprijinit un număr 

considerabil de beneficiari din diverse categorii vulnerabile. Activitățile desfășurate au avut un 

impact semnificativ în îmbunătățirea calității vieții acestor persoane, prin asistență și suport 

personalizat.  

 

În anul 2025, DGASPC Vrancea a coordonat 2 centre rezidențiale pentru persoane vârstnice, 

licențiate conform prevederilor legale: 

- Centrul Rezidențial pentru Persoane Vârstnice Odobești, cu o capacitate de 35 locuri, care a 

furnizat servicii sociale cu cazare unui număr de 42 persoane vârstnice; 

- Căminul pentru Persoane Vârstnice „O nouă șansă” Mărășești, cu o capacitate de 29 locuri, 

care a furnizat servicii sociale cu cazare unui număr de 35 persoane vârstnice. 

Total beneficiari servicii rezidențiale pentru persoane vârstnice în 2025: 77 persoane.  

 

Centre rezidențiale pentru persoane adulte cu dizabilități 

În anul 2025, DGASPC Vrancea a coordonat 9 centre rezidențiale pentru persoane adulte cu 

dizabilități, cu o capacitate totală autorizată de 361 locuri, după cum urmează: 

- Centrul de Îngrijire și Asistență III Odobești – capacitate 40 locuri – 23 beneficiari; 

- Centrul de Abilitare și Reabilitare Cotești – capacitate 35 locuri – 27 beneficiari; 

- Centrul de Abilitare și Reabilitare Jariștea – capacitate 35 locuri – 37 beneficiari; 

- Centrul de Abilitare și Reabilitare Măicănești – capacitate 17 locuri – 17 beneficiari; 

- Centrul de Îngrijire și Asistență I Odobești – capacitate 32 locuri – 43 beneficiari; 

- Centrul de Îngrijire și Asistență II Odobești – capacitate 40 locuri – 57 beneficiari; 

- Centrul de Îngrijire și Asistență Măicănești – capacitate 34 locuri – 42 beneficiari; 

- Centrul de Îngrijire și Asistență „Sfânta Maria” Golești – capacitate 14 locuri – 14 beneficiari; 

- Centrul Respiro Măicănești – capacitate 4 locuri – 17 beneficiari. 

În cursul anului 2025, 338 persoane adulte cu dizabilități au beneficiat de servicii sociale cu 

cazare în aceste centre rezidențiale.  

 

Locuințe protejate pentru persoane adulte cu dizabilități 

În anul 2025, DGASPC Vrancea a coordonat 20 locuințe protejate pentru persoane adulte cu 

dizabilități, după cum urmează: 

- Locuința Maxim Protejată Păunești – capacitate 8 locuri – 8 beneficiari; 

- LmP „Casa Anca” Odobești – capacitate 10 locuri – 11 beneficiari; 

- LmP „Casa Luminița” Odobești – capacitate 4 locuri – 6 beneficiari; 

- LmP 1 Câmpineanca – capacitate 4/5 locuri – 8 beneficiari; 

- LmP 2 Câmpineanca – capacitate 4/5 locuri – 7 beneficiari; 

- LmP 3 Câmpineanca – capacitate 4/5 locuri – 5 beneficiari; 
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- LmP 1 Dumbrăveni – capacitate 10 locuri – 12 beneficiari; 

- LmP 2 Dumbrăveni – capacitate 10 locuri – 13 beneficiari; 

- LmP 3 Dumbrăveni – capacitate 8 locuri – 11 beneficiari; 

- LmP 1 Panciu – capacitate 9 locuri – 10 beneficiari; 

- LmP 2 Panciu – capacitate 9 locuri – 11 beneficiari; 

- LmP 1 Odobești – capacitate 10 locuri – 17 beneficiari; 

- LmP 2 Odobești – capacitate 10 locuri – 14 beneficiari; 

- LmP 3 Odobești – capacitate 10 locuri – 11 beneficiari. 

Locuințele protejate au reprezentat principalul instrument de dezinstituționalizare și incluziune 

comunitară, fiind parte a procesului strategic de tranziție către servicii sociale în comunitate.  

 

Centre de zi pentru persoane adulte cu dizabilități 

În anul 2025, DGASPC Vrancea a furnizat servicii sociale de zi pentru persoane adulte cu 

dizabilități în cadrul centrelor de zi, pentru un număr total de 128 beneficiari, în condiții conforme 

cu standardele minime de calitate aplicabile.  

 

Serviciul Asistenți Personali Profesioniști 

În anul 2025, Serviciul Asistenți Personali Profesioniști a funcționat cu: 

- 25 asistenți personali profesioniști activi; 

- 25 beneficiari persoane adulte cu dizabilități îngrijiți la domiciliu. 

Totodată, în cursul anului 2025, 7 persoane adulte cu dizabilități au fost dezinstituționalizate din 

centre rezidențiale și integrate în comunitate prin acest serviciu. 

 

În anul 2025, în evidențele DGASPC Vrancea sunt înregistrate 5.046 persoane încadrate în grad 

de handicap, din care 1.705 copii. Pentru persoanele adulte cu dizabilități au fost emise certificate de 

încadrare în grad de handicap, însoțite de programe individuale de reabilitare și integrare socială, 

conform criteriilor medico-psihosociale în vigoare. Totodată, pentru 783 copii s-a efectuat 

reevaluarea gradului de handicap în anul 2025, iar 225 copii au beneficiat de evaluări complexe, în 

vederea încadrării într-un grad de handicap. 

 

Facilitarea deplasării beneficiarilor 

DGASPC Vrancea a continuat și în anul 2025 demersurile susținute pentru facilitarea deplasării 

beneficiarilor săi, asigurând respectarea drepturilor persoanelor cu dizabilități privind transportul 

gratuit sau compensat, în conformitate cu legislația în vigoare. Aceste măsuri au contribuit direct la 

promovarea autonomiei personale, accesului la servicii și incluziunii sociale. 

În acest context, au fost implementate următoarele măsuri: 

- Eliberarea legitimațiilor de transport urban: În anul 2025 au fost procesate 5.533 cereri, fiind 

eliberate 553 legitimații de transport urban pentru persoanele cu handicap grav și accentuat, precum 

și pentru asistenții personali sau însoțitorii acestora, asigurând acces gratuit la transportul public 

urban  

- Bilete de călătorie gratuite pentru transport interurban: Pe parcursul anului 2025, 1.329 

beneficiari au optat pentru transportul gratuit interurban. În total, au fost procesate și eliberate 

23.618 bilete de călătorie gratuite, destinate transportului public interurban feroviar, rutier sau naval, 

atât pentru persoanele cu handicap grav și accentuat, cât și pentru asistenții personali sau însoțitorii 

acestora  

- Cereri privind opțiunea de transport și decontarea carburantului: În anul 2025 au fost procesate 

3.453 cereri privind exprimarea opțiunii pentru: bonuri de carburant pe suport hârtie, bonuri de 

carburant pe suport electronic (card de carburant), decontarea carburantului necesar deplasării cu 

autoturismul aflat în proprietatea persoanei cu handicap, familiei, asistentului personal, asistentului 

personal profesionist sau însoțitorului. 

- Scutirea de la plata tarifului de utilizare a rețelelor de drumuri naționale (rovinietă): În cursul 

anului 2025 au fost înregistrate 1.680 cereri, fiind eliberate 1.678 roviniete pentru persoanele cu 

handicap, însoțitorii sau asistenții personali ai acestora, pentru un singur autoturism deținut de 

fiecare beneficiar, în condițiile legii. 
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Prin aceste măsuri, DGASPC Vrancea a asigurat un sprijin concret și continuu pentru 

mobilitatea persoanelor cu dizabilități, contribuind la reducerea riscului de izolare socială și la 

facilitarea accesului acestora la servicii medicale, sociale, educaționale și comunitare. 

 

3.2. Protecția copilului 

În cadrul Direcției Protecția Copilului sunt organizate și funcționează, în anul 2025, 22 de servicii 

sociale pentru protecția copilului, licențiate în condițiile legii, respectiv: 

- 1 serviciu social la domiciliu; 

- 20 servicii sociale cu cazare; 

- 1 serviciu social de zi, respectiv Centrul Comunitar de Servicii pentru Copii cu Dizabilități Petrești. 

Pe parcursul anului 2025, au fost furnizate servicii sociale pentru 4.914 beneficiari direcți, copii aflați 

în diverse situații de vulnerabilitate, număr care nu include beneficiarii indirecți (familia naturală, 

familia extinsă, familia substitut și comunitatea). 

 

Activitatea Serviciului Management de Caz pentru Copil 

La nivelul Serviciului Management de Caz pentru Copil, în anul 2025, au fost furnizate servicii 

sociale pentru 1.245 de copii, beneficiari direcți, în cadrul celor 20 de servicii sociale pentru protecția 

copilului, după cum urmează: 

a) Servicii sociale de protecție specială la domiciliul asistentului maternal pentru 682 de copii separați 

temporar sau definitiv de familie, care au beneficiat de ocrotire în familiile a 450 de asistenți maternali 

activi pe parcursul anului; 

b) Servicii sociale de protecție specială la domiciliul unei persoane sau familii pentru 186 copii 

separați temporar sau definitiv de familie; 

c) Servicii sociale cu cazare pentru protecția specială a copilului pentru 104 copii, furnizate în: 16 

servicii sociale cu cazare (1 casă și 15 apartamente), cu o capacitate totală de 102 locuri, 2 servicii 

sociale cu cazare pentru copii cu dizabilități, respectiv 2 case cu o capacitate totală de 24 locuri. 

Având în vedere criteriul stării de sănătate, 25% dintre copiii cu măsură de protecție specială în 

servicii rezidențiale sunt copii cu dizabilități; 

d) Servicii sociale de zi de abilitare și reabilitare pentru copilul cu dizabilități pentru 273 copii, în 

cadrul Centrului Comunitar de Servicii pentru Copii cu Dizabilități Petrești. 

 

Activitatea Serviciului de Intervenție în Regim de Urgență 

În anul 2025, Serviciul de Intervenție în Regim de Urgență a furnizat servicii sociale pentru 1.964 

copii, beneficiari direcți, astfel: 

- 1.357 copii au beneficiat de servicii de prevenire a separării copilului de familie; 

- 97 copii au beneficiat de servicii de intervenție în regim de urgență și protecție specială, cu 

instituirea măsurii plasamentului în regim de urgență; 

- 411 copii au beneficiat de servicii de asistență, consiliere și acompaniere (audieri și executări 

hotărâri judecătorești); 

- 4 copii au beneficiat de intervenții în caz de abandon în unități sanitare; 

- 14 copii au beneficiat de intervenții în cauze de repatriere. 

 

Activitatea Serviciului de Evaluare Complexă a Copilului 

În anul 2025, la nivelul județului Vrancea sunt înregistrați 1.705 copii încadrați într-un grad de 

handicap. În perioada 1 ianuarie – 10 decembrie 2025, Serviciul de Evaluare Complexă a Copilului a 

furnizat servicii de monitorizare, reevaluare și evaluare complexă pentru 1.008 copii, după cum 

urmează: 

- 697 copii au beneficiat de servicii de monitorizare; 

- 783 copii au beneficiat de reevaluarea gradului de handicap; 

- 225 copii au beneficiat de evaluări complexe în vederea încadrării într-un grad de handicap. 

 

Audit și calitatea serviciilor 

La nivelul serviciilor sociale din cadrul Direcției Protecției Copilului, în anul 2025: 

- au fost realizate misiuni de audit public intern aferente perioadei 2022–2024 pentru 3 servicii 

sociale; 
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- 19 servicii sociale au fost licențiate sau relicențiate, în vederea funcționării la nivelul standardelor 

minime de calitate prevăzute de legislația în vigoare. 

 

Activități educaționale și recreative organizate cu și pentru copii 

Pe parcursul anului 2025, DGASPC Vrancea a derulat o gamă diversificată de activități 

educaționale, terapeutice și recreative, destinate copiilor beneficiari ai serviciilor de protecție 

specială, copiilor cu dizabilități și copiilor din comunitate, cu scopul sprijinirii dezvoltării 

armonioase, prevenirii riscurilor sociale și promovării incluziunii. 

 

Principalele activități realizate au fost următoarele: 

- Activități de abilitare și reabilitare pentru copii cu dizabilități, desfășurate în cadrul Centrului 

Comunitar de Servicii pentru Copii cu Dizabilități Petrești, prin intervenții specializate realizate de 

echipe multidisciplinare, incluzând: Terapie 3C – 49 sesiuni și evaluări și intervenții de psihologie, 

logopedie, kinetoterapie, masaj terapeutic și consiliere, adaptate nevoilor individuale ale copiilor.  

- Activități educative și de prevenire, organizate în parteneriat cu unități de învățământ și instituții 

publice, având ca tematici principale: prevenirea violenței și a bullying-ului, prevenirea consumului 

de droguri și a comportamentelor de risc, promovarea drepturilor copilului și a educației pentru 

viață. Aceste activități au implicat sute de elevi și cadre didactice din județul Vrancea, prin sesiuni 

interactive, dezbateri și acțiuni de informare.  

- Activități recreative și aniversare, organizate în cadrul serviciilor sociale cu cazare și de urgență, cu 

ocazia Zilei Internaționale a Copilului (1 Iunie), care au inclus jocuri, activități interactive și oferirea 

de cadouri, pentru copiii din Centrele rezidențiale și din Centrul Maternal.  

- Campanii educaționale și de sensibilizare, desfășurate la nivel județean, precum: „5 Iunie – Ziua 

împotriva violenței asupra copilului”; „Copii fără copilărie” – campanie dedicată prevenirii 

exploatării prin muncă a copilului; activități incluse în cadrul campaniei naționale de prevenire a 

traficului și consumului de substanțe psihoactive „O singură dată poate deveni mereu (2025–2026)”.  

- Activități artistice și socio-educative, realizate în colaborare cu școli, ONG-uri și instituții 

culturale, menite să stimuleze creativitatea, exprimarea emoțională și socializarea copiilor, în special 

a celor aflați în situații de vulnerabilitate.  

Prin aceste activități, DGASPC Vrancea a contribuit în anul 2025 la dezvoltarea competențelor 

sociale, emoționale și educaționale ale copiilor, la reducerea riscurilor de excluziune socială și la 

crearea unui cadru sigur și stimulativ pentru creșterea și integrarea acestora în comunitate. 

 

Adopții 

Activitatea Biroului Adopții din cadrul DGASPC Vrancea a continuat și în anul 2025 într-un cadru 

procedural riguros, având ca obiectiv facilitarea procesului de adopție și monitorizarea postadopției, 

cu respectarea interesului superior al copilului. 

La momentul raportării, situația adopțiilor se prezintă astfel: 

- 246 copii se aflau în evidență ca eligibili pentru adopție, aflați în diverse etape procedurale; 

- 52 familii/persoane erau atestate ca apte să adopte, fiind evaluate și consiliate conform legislației în 

vigoare; 

- 19 copii se aflau în monitorizare postadopție, pentru asigurarea integrării armonioase în familia 

adoptivă; 

- 9 copii se aflau în etapă de potrivire practică cu familii/persoane adoptatoare. 

 

În cursul anului 2025, instanțele de judecată au contribuit la derularea procedurilor de adopție după 

cum urmează: 

- 48 copii au avut procedura de adopție încuviințată de instanță; 

- 31 dosare se aflau pe rolul instanțelor, în vederea deschiderii procedurii de adopție; 

- 22 copii au fost încredințați în vederea adopției; 

- pentru 18 copii, instanța a încuviințat finalizarea adopției. 

Aceste rezultate reflectă eforturile constante ale DGASPC Vrancea și ale autorităților judiciare de a 

promova adopția ca soluție durabilă pentru copiii lipsiți temporar sau definitiv de mediul familial. 
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Colaborarea cu alte instituții 

În vederea implementării măsurilor de protecție și promovare a drepturilor copilului, DGASPC 

Vrancea a dezvoltat și consolidat, în anul 2025, relații de colaborare interinstituțională, esențiale 

pentru abordarea integrată a cazuisticii. 

 

Principalele direcții de colaborare au vizat: 

- Unități de învățământ și Inspectoratul Școlar Județean Vrancea: Parteneriate active pentru 

integrarea copiilor cu dizabilități și a celor aflați în sistemul de protecție specială în mediul 

educațional, precum și pentru derularea activităților de prevenire a violenței, bullying-ului și 

abandonului școlar. 

- Autorități publice locale (SPAS/DAS): Colaborare permanentă pentru prevenirea separării 

copilului de familie, monitorizarea situațiilor de risc, implementarea măsurilor de protecție specială 

și intervenția în echipe multidisciplinare, în toate cele 1.964 cazuri gestionate de Serviciul de 

Intervenție în Regim de Urgență în anul 2025. 

- Instituții din sistemul de ordine publică și justiție (IPJ Vrancea, Parchete, instanțe de judecată): 

Cooperare în gestionarea cazurilor de abuz, neglijare, exploatare, audieri de minori și punerea în 

executare a hotărârilor judecătorești, inclusiv în procedurile de adopție și protecție specială. 

- Organizații neguvernamentale și instituții publice partenere: Colaborări pentru derularea de 

campanii de informare, prevenire și educație socială (prevenirea violenței, exploatării prin muncă, 

consumului de droguri), precum și pentru organizarea de activități educaționale și recreative 

destinate copiilor. 

 

Aceste parteneriate au contribuit la crearea unui cadru coerent și eficient de intervenție, consolidând 

rolul DGASPC Vrancea ca actor central în sistemul județean de protecție a copilului și facilitând 

furnizarea de servicii integrate, adaptate nevoilor reale ale copiilor și familiilor acestora. 

 

3.3 Alte activități și proiecte 

Campanii sau proiecte implementate 

În anul 2025, DGASPC Vrancea a derulat și a fost implicată activ în implementarea unor proiecte și 

inițiative cu finanțare națională, precum și în proiecte educaționale și sociale realizate în parteneriat, 

având ca obiectiv principal dezvoltarea serviciilor sociale și creșterea calității vieții beneficiarilor. 

 

Principalele proiecte și inițiative implementate au fost: 

- Centrul Comunitar de Servicii pentru Copii cu Dizabilități Petrești – continuarea funcționării și 

consolidării acestui serviciu social, reorganizat prin comasarea Centrului de Zi de Recuperare și 

Reabilitare Copii cu Dizabilități Focșani și a Centrului de Terapii Recuperatorii pentru Copii cu 

Tulburări de Dezvoltare. În anul 2025, centrul a furnizat servicii de abilitare și reabilitare pentru 146 

copii cu dizabilități, prin intervenții multidisciplinare (psihologie, logopedie, kinetoterapie, masaj 

terapeutic, terapie 3C). 

- Activități educaționale și preventive derulate în parteneriat interinstituțional, în special în domeniul 

prevenirii violenței asupra copilului, prevenirii exploatării prin muncă, prevenirii consumului de 

droguri și combaterii fenomenelor de risc în mediul școlar, realizate în colaborare cu: Inspectoratul 

Județean de Poliție Vrancea; Inspectoratul Școlar Județean Vrancea; Autorități publice locale și 

structuri SPAS/DAS; ONG-uri și alte instituții publice partenere. 

- Campania națională de prevenire a traficului și consumului de substanțe psihoactive – „O singură 

dată poate deveni mereu” (2025–2026), derulată la nivel județean, cu activități de informare, 

prevenire și educație socială adresate elevilor din unitățile de învățământ din județul Vrancea. 

 

Prin aceste proiecte și inițiative, DGASPC Vrancea a contribuit la dezvoltarea unui cadru integrat de 

intervenție socială, orientat spre prevenție, incluziune și protecția drepturilor copiilor și ale 

persoanelor vulnerabile. 
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Campanii de informare și sensibilizare 

În anul 2025, DGASPC Vrancea a organizat și a participat la numeroase campanii de informare și 

sensibilizare, cu impact la nivel județean, adresate copiilor, familiilor, comunității și profesioniștilor 

din domeniul social și educațional. 

 

Principalele campanii și activități derulate au fost: 

- „5 Iunie – Ziua împotriva violenței asupra copilului”. Campanie stradală de informare desfășurată 

la nivelul județului Vrancea, în colaborare cu Inspectoratul Județean de Poliție Vrancea și 

SPAS/DAS-urile locale, având ca scop: informarea populației cu privire la formele de violență 

asupra copilului; promovarea sesizării cazurilor către instituțiile competente; distribuirea de 

materiale informative. Beneficiari direcți: populația județului Vrancea și aproximativ 800 de elevi. 

- „Copii fără copilărie” – 12 Iunie, Ziua împotriva exploatării prin muncă a copilului. Campanie de 

informare și sensibilizare privind riscurile și consecințele exploatării prin muncă a copilului, 

desfășurată la nivel județean. Beneficiari: 520 persoane. 

- Ziua Internațională a Copilului – 1 Iunie 2025. Activități recreative și educative organizate în 

cadrul: Centrului Maternal – 40 beneficiari; Centrului de Primire în Regim de Urgență pentru 

Copilul Abuzat, Neglijat, Exploatat – 7 beneficiari. 

- Activități educativ-preventive în unități de învățământ, având ca tematică prevenirea violenței, 

bullying-ului și a comportamentelor de risc, derulate în parteneriat cu: Liceul Teoretic „Ioan Slavici” 

Panciu – 218 elevi; Colegiul Tehnic „Valeriu D. Cotea” Focșani – 27 elevi; Școala Gimnazială 

„Dimitrie Gusti” Nereju – 54 elevi; Școala Gimnazială „Diana Renea” Focșani – 58 elevi. 

- Campanii de prevenire a consumului de droguri și a violenței școlare, realizate în parteneriat cu: 

Consiliul Județean Vrancea; Inspectoratul Județean de Poliție Vrancea; Penitenciarul Focșani; 

Centrul de Educație Incluzivă Mihălceni. Beneficiari: 72 elevi, cadre didactice și tineri aflați în 

executarea unor pedepse privative de libertate. 

- Proiecte educaționale dedicate drepturilor copilului, precum „1 Iunie – Călătorie în Lumea 

Copilăriei”, realizate în parteneriat cu unități de învățământ și asociații de părinți. 

 

Prin derularea acestor campanii și proiecte, DGASPC Vrancea și-a consolidat în anul 2025 rolul de 

actor central în prevenția socială, contribuind activ la informarea comunității, reducerea riscurilor 

sociale și promovarea unei culturi a respectului, protecției și incluziunii sociale. 

 

4. Realizări și impact 

 
Rezultatele obținute comparativ cu obiectivele stabilite 

În anul 2025, DGASPC Vrancea și-a îndeplinit obiectivele strategice asumate prin 

implementarea coerentă a politicilor publice în domeniul protecției copilului și al protecției 

persoanelor adulte cu dizabilități, prin dezvoltarea serviciilor sociale, consolidarea intervențiilor în 

comunitate și creșterea calității serviciilor furnizate beneficiarilor. 

 

Principalele realizări ale anului 2025 sunt următoarele: 

- Menținerea și consolidarea procesului de dezinstituționalizare, prin funcționarea serviciilor 

sociale în comunitate (locuințe protejate, centre de zi, servicii la domiciliu), în concordanță cu 

Strategia Județeană de Dezvoltare a Serviciilor Sociale 2022–2027 și angajamentele asumate la nivel 

național și european. 

- Creșterea calității serviciilor sociale pentru copii, prin furnizarea de servicii sociale pentru 

4.914 beneficiari direcți, în cadrul celor 22 de servicii sociale pentru protecția copilului, licențiate 

conform legislației în vigoare. 

- Respectarea drepturilor și promovarea incluziunii sociale a copiilor cu dizabilități, prin 

gestionarea unui număr de 1.705 copii încadrați în grad de handicap, pentru care au fost realizate: 

783 reevaluări ale gradului de handicap; 225 evaluări complexe în vederea încadrării în grad de 

handicap; 697 monitorizări ale copiilor cu certificat valabil mai mare de un an. 

- Asigurarea protecției speciale pentru copiii separați temporar sau definitiv de familie, prin: 

plasament la asistent maternal pentru 682 copii; plasament la persoană/familie pentru 186 copii; 
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servicii sociale cu cazare pentru 104 copii; servicii sociale de zi de abilitare și reabilitare pentru 273 

copii cu dizabilități în cadrul Centrului Comunitar de Servicii pentru Copii cu Dizabilități Petrești. 

- Intervenția rapidă și eficientă în situații de urgență, prin activitatea Serviciului de 

Intervenție în Regim de Urgență, care a acordat servicii sociale pentru 1.964 copii, inclusiv: 97 

cazuri cu instituirea măsurii de plasament în regim de urgență; 1.357 cazuri de prevenire a separării 

copilului de familie; 410 cazuri de asistență și acompaniere la audieri judiciare; 14 cazuri de 

repatriere a copiilor. 

- Îmbunătățirea accesului la servicii și creșterea eficienței intervențiilor, prin: 

relicențierea/licențierea a 19 servicii sociale și realizarea de misiuni de audit public intern pentru 

servicii sociale, în vederea menținerii standardelor de calitate. 

- Dezvoltarea competențelor profesionale ale personalului, prin sesiuni de formare, instruire 

legislativă și schimburi de experiență interjudețene, inclusiv în domeniul evaluării complexe a 

copilului. 

 

Impactul asupra comunității și beneficiarilor 

- Creșterea calității vieții beneficiarilor, prin servicii sociale adaptate nevoilor individuale ale 

copiilor, persoanelor adulte cu dizabilități și familiilor aflate în dificultate. 

- Reducerea riscului de instituționalizare și separare de familie, ca urmare a consolidării 

serviciilor de prevenție, a plasamentului în mediu familial și a intervențiilor timpurii în comunitate. 

- Creșterea gradului de incluziune socială, prin facilitarea accesului copiilor cu dizabilități la 

educație, servicii de recuperare și programe de abilitare, precum și prin orientarea școlară a 350 

copii cu dizabilități. 

- Creșterea nivelului de informare și conștientizare a comunității, prin derularea de campanii 

județene de prevenire a violenței asupra copilului, a exploatării prin muncă, a bullying-ului, a 

consumului de droguri și a altor comportamente de risc, cu implicarea instituțiilor partenere. 

 

Studii de caz relevante 

- Centrul Comunitar de Servicii pentru Copii cu Dizabilități Petrești a continuat 

implementarea intervențiilor multidisciplinare (logopedie, kinetoterapie, terapie 3C, consiliere 

psihologică), contribuind la progrese semnificative în abilitarea și autonomia copiilor beneficiari. 

- Intervențiile Serviciului de Intervenție în Regim de Urgență au demonstrat eficiență 

crescută prin mobilizarea rapidă a echipelor multidisciplinare, gestionarea cazurilor complexe și 

colaborarea interinstituțională, cu impact direct asupra siguranței și protecției copiilor. 

 

În concluzie, realizările DGASPC Vrancea din anul 2025 reflectă o implementare 

consecventă și eficientă a obiectivelor strategice asumate, materializată prin servicii sociale 

accesibile, intervenții integrate și respectarea drepturilor categoriilor vulnerabile. Activitatea 

desfășurată consolidează rolul instituției ca pilon esențial al sistemului județean de protecție socială, 

contribuind la dezvoltarea unei comunități incluzive, responsabile și orientate spre sprijinirea 

persoanelor aflate în dificultate.  

 

5. Provocări și lecții învățate 
 

În anul 2025, DGASPC Vrancea a desfășurat activitatea într-un context caracterizat de creșterea 

volumului de beneficiari, complexitatea tot mai ridicată a cazuisticii, precum și de necesitatea 

menținerii standardelor de calitate pentru un număr mare de servicii sociale licențiate, în paralel cu 

procese de reorganizare, audit și relicențiere. 

 

Principalele dificultăți întâmpinate: 

• Presiune crescută asupra resursei umane: Creșterea numărului de beneficiari direcți (4.914 

copii beneficiari ai serviciilor de protecție a copilului, 1.964 cazuri gestionate de Serviciul de 

Intervenție în Regim de Urgență, 1.008 evaluări complexe ale copiilor cu dizabilități) a determinat o 

încărcare semnificativă a personalului de specialitate, în special în serviciile de management de caz, 

evaluare complexă și intervenție de urgență. 
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• Complexitatea cazuisticii sociale: Procentul ridicat al copiilor cu dizabilități aflați în sistemul 

de protecție specială, al situațiilor de risc de separare de familie, precum și al cazurilor de violență, 

neglijare și exploatare a impus intervenții multidisciplinare susținute, cu impact direct asupra 

timpului de soluționare și resurselor disponibile. 

• Provocări legislative și procedurale: Aplicarea modificărilor legislative succesive în domeniul 

protecției copilului și al persoanelor cu dizabilități, corelate cu obligațiile de raportare, auditare și 

relicențiere a serviciilor sociale, a necesitat adaptări procedurale continue și un efort administrativ 

suplimentar. 

• Necesitatea modernizării infrastructurii și a dotărilor: Menținerea funcționării la standarde de 

calitate pentru cele 22 de servicii sociale de protecție a copilului și serviciile destinate copiilor și 

adulților cu dizabilități a impus investiții constante în logistică, echipamente IT și spații adecvate 

desfășurării activităților de evaluare, consiliere și intervenție. 

• Creșterea nevoii de coordonare interinstituțională: Numărul mare de intervenții realizate în 

colaborare cu SPAS/DAS, IPJ, unități sanitare, instanțe de judecată și unități de învățământ a 

evidențiat necesitatea consolidării mecanismelor de cooperare și comunicare operațională. 

 

Soluțiile propuse pentru îmbunătățirea activității: 

- Consolidarea resursei umane și a competențelor profesionale. Continuarea demersurilor pentru 

ocuparea posturilor prevăzute în statul de funcții, precum și dezvoltarea programelor de formare 

profesională continuă, adaptate tipologiei cazuisticii întâlnite în anul 2025. 

- Optimizarea proceselor de lucru și a managementului de caz. Standardizarea procedurilor 

interne, utilizarea mai eficientă a instrumentelor informatice (platforme de evidență și raportare) și 

consolidarea lucrului în echipe multidisciplinare. 

- Întărirea colaborării interinstituționale. Formalizarea și dezvoltarea parteneriatelor cu 

autoritățile publice locale, instituțiile din sistemul de ordine publică, educație și sănătate, precum și 

cu organizațiile neguvernamentale implicate în protecția drepturilor copilului și a persoanelor 

vulnerabile. 

- Investiții continue în infrastructură și digitalizare. Modernizarea echipamentelor IT, 

completarea dotărilor logistice și adaptarea spațiilor de lucru la cerințele activităților de evaluare, 

consiliere și intervenție de urgență. 

- Creșterea capacității de prevenție și intervenție timpurie. Dezvoltarea activităților de prevenire 

a separării copilului de familie, a violenței și exploatării, prin campanii tematice, sesiuni de 

informare și implicarea activă a comunităților locale. 

- Îmbunătățirea mecanismelor de monitorizare și control al calității. Continuarea misiunilor de 

audit intern, a proceselor de licențiere/relicențiere și a evaluării periodice a serviciilor sociale, în 

vederea menținerii standardelor de calitate și a conformității legislative. 

 

Anul 2025 a evidențiat capacitatea DGASPC Vrancea de a gestiona un volum crescut de 

activitate și o cazuistică tot mai complexă, în condițiile respectării standardelor de calitate și ale unui 

cadru legislativ în continuă evoluție. Provocările întâmpinate au constituit premise pentru 

optimizarea proceselor interne, consolidarea colaborărilor interinstituționale și adaptarea serviciilor 

sociale la nevoile reale ale beneficiarilor. Lecțiile învățate în acest an susțin orientarea strategică a 

instituției către prevenție, intervenție timpurie, profesionalizare continuă și dezvoltarea unor servicii 

sociale moderne, eficiente și centrate pe beneficiar. 

 

6. Direcții de acțiune pentru anul următor 
 

Obiective și priorități pentru anul 2026 

 

1. Dezvoltarea și consolidarea serviciilor sociale existente 

- Continuarea procesului de dezinstituționalizare și dezvoltarea serviciilor sociale în comunitate, 

prin creșterea numărului de locuințe protejate și servicii alternative pentru persoanele adulte cu 

dizabilități. 

- Consolidarea serviciilor de protecție specială a copilului, cu accent pe prevenirea separării 

copilului de familie și menținerea copilului în mediul familial natural sau substitut. 
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- Extinderea capacității și diversificarea serviciilor de zi pentru copii cu dizabilități, prin 

dezvoltarea terapiilor specializate (logopedie, kinetoterapie, terapii comportamentale și de abilitare). 

- Dezvoltarea serviciilor destinate tinerilor care părăsesc sistemul de protecție, prin programe 

integrate de sprijin pentru autonomie personală, integrare profesională și locuire asistată. 

- Creșterea numărului de persoane adulte cu dizabilități integrate pe piața muncii, în parteneriat 

cu mediul privat și ONG-uri. 

 

2. Creșterea calității serviciilor sociale și a intervențiilor profesionale 

- Asigurarea formării profesionale continue a personalului de specialitate (asistenți sociali, 

psihologi, terapeuți, personal educativ), adaptată nevoilor reale identificate în teren. 

- Monitorizarea permanentă a respectării standardelor minime de calitate și îmbunătățirea 

mecanismelor interne de evaluare a serviciilor sociale. 

- Îmbunătățirea coordonării activității multidisciplinare între structurile DGASPC Vrancea, 

pentru creșterea eficienței intervențiilor și reducerea timpilor de soluționare a cazurilor. 

 

3. Promovarea incluziunii sociale și a accesului egal la servicii 

- Intensificarea măsurilor de combatere a discriminării și promovare a drepturilor persoanelor cu 

dizabilități, copiilor și altor grupuri vulnerabile. 

- Dezvoltarea de programe de informare și conștientizare la nivel comunitar, în special în mediul 

rural, privind accesul la servicii sociale și prevenirea riscurilor sociale. 

- Creșterea implicării comunității și a autorităților locale în identificarea timpurie a situațiilor de 

risc social. 

 

Programe și proiecte planificate pentru 2026 

- Program integrat de prevenire a separării copilului de familie, prin servicii de consiliere 

parentală, sprijin material și intervenții timpurii în comunitate. 

- Program de sprijin pentru copiii și tinerii cu dizabilități, axat pe dezvoltarea abilităților de viață 

independentă și integrarea socio-profesională. 

- Extinderea programului „Școala Părinților”, cu sesiuni tematice dedicate educației parentale, 

prevenirii violenței și gestionării situațiilor de criză familială. 

- Campanii județene de informare și prevenție, privind violența asupra copilului, consumul de 

substanțe interzise, exploatarea prin muncă și prevenirea abandonului școlar. 

- Dezvoltarea de parteneriate instituționale și intersectoriale pentru accesarea de finanțări externe 

și implementarea de proiecte cu impact social ridicat. 

 

Necesități suplimentare de resurse 

- Resurse umane: ocuparea posturilor vacante și atragerea de personal specializat, în special în 

domeniile evaluării complexe, terapiei și intervenției de urgență. 

- Resurse financiare: asigurarea unui nivel de finanțare predictibil și suficient pentru 

funcționarea serviciilor sociale și continuarea investițiilor în infrastructură. 

- Resurse materiale și logistice: modernizarea dotărilor IT, achiziția de echipamente specifice 

pentru terapii și îmbunătățirea condițiilor de lucru din centrele sociale. 

 

Pentru anul 2026, DGASPC Vrancea își propune o abordare strategică, coerentă și sustenabilă, 

fundamentată pe experiența și rezultatele anului 2025. Direcțiile de acțiune vizează consolidarea 

serviciilor sociale, creșterea calității intervențiilor, promovarea incluziunii sociale și adaptarea 

permanentă la nevoile reale ale comunității. Prin dezvoltarea parteneriatelor, investiții în resursa 

umană și utilizarea eficientă a resurselor disponibile, DGASPC Vrancea urmărește să își consolideze 

rolul de actor-cheie în protecția și sprijinirea categoriilor vulnerabile la nivel județean. 
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